
QUARTA-feiRA, 19 de fevereiro de 20146  CADERNO 1

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649450

PORTARIA: 046/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903881/APARECIDO TEODORO CORREIA (CMT DE AERONAVE 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 13/02/2014
808437021/CLÓVIS DAMETTO (CMT DE AERONAVE II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649476

PORTARIA: 017/2014
Objetivo: participar da Oficina de Capacitação de Gestores 
Comunitários em elaboração e gerenciamento de projetos sociais 
que se realizará através do Projeto “Aprender a Empreender”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 17/02/2014
57223990/DANIEL VIEIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2014 a 17/02/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DESIGNAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 649492

PORTARIA Nº 021/2014 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, 
matricula nº 8013684 e CPF/MF nº 237.095.532-53, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
      CONTRATO Nº 01/2014 – ASIPAG e AMAZÔNIA NORTE 
COMERCIAL E SERVIÇO LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
autoridade competente do contratante o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III – Revogadas às disposições em contrário, esta portaria 
entrará em vigor a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de 
fevereiro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DESIGNAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 649496

PORTARIA Nº 022/2014 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA LOBO MAZZARO 
PEREIRA, matricula nº 723339 e CPF/MF nº 082.559.622-04, 
para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
      CONTRATO Nº 03/2014 – ASIPAG e INSTITUTO PARÁ 
CIDADÃO.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 

autoridade competente do contratante o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III – Revogadas às disposições em contrário, esta portaria 
entrará em vigor a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de 
fevereiro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DESIGNAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 649500

PORTARIA Nº 023/2014 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, 
matricula nº 54192764 e CPF/MF nº 358.850.922-49, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
      CONTRATO Nº 05/2014 – ASIPAG e MUSAN MUDANÇAS 
LTDA-EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
autoridade competente do contratante o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III – Revogadas às disposições em contrário, esta portaria 
entrará em vigor a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de 
fevereiro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

NúMERO DE PublICAçÃO: 649556
PORTARIA Nº 079/2014-PGE.G., DE 13 DE 

FEVEREIRO DE 2014
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação favorável da 501ª Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Estudo à servidora Anete Marques Penna de 
Carvalho, ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5757720/2, no período de 01.02 a 31.07.2014, 
para concluir o Doutorado em Direito da Universidade de Lisboa 
(Portugal), sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 080/2014-PGE.G., DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014

CONCEDER, ao servidor ARTEMIO MARCOS DAMASCENO 
FERREIRA, identidade funcional nº 5819067/1, ocupante do 
cargo de Procurador do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente ao triênio 2009/2012 no período de 17.02 a 18.03.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 083/2014-PGE.G., DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2014

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
13.02.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado JOSE 
GALHARDO MARTINS CARVALHO, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 727/2013-PGE.G., de 14.11.2013, ficando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 084/2014-PGE.G., DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2014

REVOGAR a contar de 13.02.2014, a PORTARIA Nº 
032/2014-PGE.G., de 21.01.14, que designou o Procurador do 
Estado Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, identidade funcional nº 
5746299/1, para responder pela Coordenação da Dívida Ativa.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAçÃO: 649841

Número: 13
Assinatura: 22/01/2014
Valor: 148.368,60
Justificativa: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional 
programática do primeiro Termo aditivo ao contrato nº 005/2012-
PGE, firmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a empresa 
Brasil Rent a Car LTDA com vistas a continuidade da locação de 
veículos automotores terrestre e de pequeno e médio porte.
Contrato: 5/2012
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649911

PORTARIA: 095/14-PGE.G
Objetivo: Devolver os autos judiciais nº 
0000066.64.1991.814.0045.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 18/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649915

PORTARIA: 096/14-PGE.G
Objetivo: Participar em São Paulo/SP de audiência com o Juiz 
do processo nº 1081776-45.2013.8260100 e em Brasília/DF de 
julgamento do Recurso Especial no processo da Camargo Corrêa 
nº 1196773/PA (2010/0099735-7).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5819075/CAIO DE AZEVEDO TRINDADE (Procurador-Geral 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649377

PORTARIA: 321/14-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845858/ROSANGELA LAZZARIN (DEFENSOR PÚBLICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 08/02/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649380

PORTARIA: 322/14-DPG
Objetivo: ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895989/GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649384

PORTARIA: 323/14-DPG
Objetivo: ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234665/LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


